MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0209/2021                                                                       Em 19 de julho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina Carlos de Oliveira Neto "Calzinho" a academia ao ar livre localizada na área de
lazer Antonio José Pasternazi, no Jardim América, na sede do Município.

A presente propositura decorre de indicação do Vereador Paulo Landim,
tratando-se de justíssima homenagem, considerando as relevantes contribuições que Carlos
de Oliveira Neto conferiu ao Município.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Carlos de Oliveira Neto "Calzinho"
a academia ao ar livre localizada na área de
lazer Antonio José Pasternazi, no Jardim
América, na sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Carlos de Oliveira Neto "Calzinho" a academia ao ar
livre localizada na área de lazer Antonio José Pasternazi, no Jardim América, na sede do
Município.

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 19 de julho de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

CURRÍCULO

Cardos de Oliveira Neto, conhecido como "Calzinho", nasceu em 4 de janeiro de

1962, na cidade de Jades, São Paulo. Filho do Senhor Boaneges de Oliveira e da

Senhora Benedita Raymundo Batista de Oliveira, foi casado e posteriormente

divorciado da Senhora Ana Paula Ganzella, com o qua teve uma filha chamada

Vitória Ganzella Oliveira.

Figura notória e conhecida na cidade de Araraquara, foi funcionário do Escritório

Despachante Bandeirante, do ex-vereador Mazinho e sócio da Auto Escola São

Critovão. Também foi professor de futebol do SESI e funcionário público da

Prefeitura Municipal de Araraquara.

Amante do futebol, jogou por muitos anos em diversos clubes e locais da cidade,

como na Villares e Clube 22 de Agosto. Trabalhou por muitos anos em projetos

sociais, dando aulas de futebol e propriciando alimentação para jovens carentes.

Em vida, lutou para quebrar preconceitos, ampliando o acesso ao futebol feminino,

dando oportunidades para garotas praticarem o exporte em nossa cidade.

Faleceu em 03 de março de 2021, tendo o seu passamento repercutido

sentidamente no seio da comunidade araraquarense, onde gozava de generalizada

estima e respeito.

Ct: RAID.À.0 DE óB

CAM.05 DE ALHEIRA NETO

bUTRICU.A
121228 011.i5s z021 4 .ooo06 247 0003819 48

8 2n tHd $$PISP

FKEC6mO
k. Ruía Claro Pardo Fq

15:45h .::] l w l
rüm P#llteirw. Awaqti8r&SP

C«tüót» dH Cluan. t»sta
Anta Crbüm de OIÍnln Lujm {nbthtu}

õe E liltAâERO

J4Dd81Soo Luiz de Souza + CRM:

MAnCiABueuo q
QFICtAL

=ü. FJ-nulFB(?=?H CEP14810.27Q
16} 333$2024

ÁbRARAQUARA-$ÀOPAUL0

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G1C8B2X1G8X6D7R3
		2021-07-19T17:17:01-0300

		2021-07-19T17:17:01-0300

		2021-07-19T17:17:01-0300

		2021-07-19T17:17:01-0300